
Opustila nás velká vlastenka Prof. PhDr.
Stanislava Kučerová
- CZ24 News | 28. srpna 2023

ČESKO: V úterý 22. srpna zemřela Profesorka Stanislava Kučerová, významná česká
intelektuálka, pedagožka a vlastenka, někdejší děkanka Pedagogické fakulty Masarykovy
univerzity v Brně, autorka několika odborných knih a držitelka Ceny Unie českých
spisovatelů (2018).

Redakce Nové republiky byla s paní Profesorkou v korespondenčním spojení a měla tu čest přebírat
řadu jejích článků s naléhavým vlasteneckým zaměřením. Dnes dílo a smýšlení paní Profesorky
připomeneme čtenářům krátkým závěrečným výňatkem z článku Co čeká naši civilizaci?, který byl
na NR publikován v dubnu 2019.

V zájmu euroatlantické civilizace je chránit, nikoli ničit národní identitu. Ta je základem
veškerého evropského kulturního dědictví. A bez uvědomělé vůle a statečnosti nelze
národní identitu udržet.

Prožíváme krizi národní identity. Bez uvědomělé vůle a statečnosti nelze identitu chránit. Jak se zdá,
po převratu 1989 se u nás přijaly a rozšířily bez odporu a bezmyšlenkovitě postoje, které protiřečí
našemu dosavadnímu kulturnímu vývoji a naší národní filozofii. Neschopnost cítit souvztažnost
svobody a odpovědnosti, svébytnosti a vzájemnosti, odpor k identifikaci jedince s hodnotami skupiny,
k níž patří, to jsou jen další alarmující příznaky krize současného vědomí.

Tuto krizi je možno osvětovým působením překonat.

Už T.G.Masaryk ještě před válkou uveřejnil několik úvah o demokracii. Upozornil na její obtíže, na
potřebu vědy a mravnosti v politice, na potřebu zapojit každého do smysluplné práce a do efektivní
dělby práce. Masaryk právem razil heslo: „Tolik svobody, kolik je možno a tolik řádu, kolik
je nutno“. Je to zásada, která řeší i  konflikt jednostranně pojatého kolektivismu
a individualismu našich nedávných dějin. A je to i příspěvek k boji za naši nadnárodní
civilizaci v současnosti.

Je cesta k záchraně naší civilizace? Ano. Tou cestou je nefalšovaná demokracie jako opravdová vláda
lidu. A demokracie humanitní, ne liberální, která dává svobodu i špatnosti.

Situace je zralá na revoluci lidskosti, na revoluci „hlav a srdcí“ jak si přál T.G.Masaryk. 

 

ZDROJ

https://cz24.news/opustila-nas-velka-vlastenka-prof-phdr-stanislava-kucerova/
https://cz24.news/opustila-nas-velka-vlastenka-prof-phdr-stanislava-kucerova/
https://www.novarepublika.cz/2023/08/opustila-nas-velka-vlastenka-prof-phdr-stanislava-kucerova

